
ارتقای کیفیت راه‌ها با ایمن‌سازی ۸۰۰۰ 
کیلومتر از شریان‌های جاده‌ای کشور 

مدیر کل  دفتر نگهداری علائم، تجهیزات و توسعه 
ایمنی راه‌های سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
گفت: در راســتای اجرای قانون برنــام هفتم ارتقاء 
ایمنی ۸۰۰۰ کیلومتر از محورهای شــریانی کشور 
در بازه زمانی سال‌های ۱۴۰۴ تا ۱۴۰۷ در حال اجرا 

است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدراشد مدرس گرجی 
از تحقق صد درصدی هدف‌گــذاری ارتقاء ایمنی 
۲۰۰۰ کیلومتر از محورهای شریانی کشور در سال 
۱۴۰۴ و هدف‌گــذاری ۲۰۰۰ کیلومتر دیگر تا پایان 

سال جاری خبر داد.
وی با اشــاره به هدف‌گذاری ارتقــاء ایمنی ۲۰۰۰ 
کیلومتر از شریان‌های اصلی جاده‌ای در سال ۱۴۰۵، 
اظهار کرد: به‌منظور ارتقای ایمنی حاشــیه راه‌ها و 
کاهش تصادفات، اقدامات پیشــگیرانه‌ای همچون 
ســاماندهی و ایمن‌سازی دسترســی‌ها و تقاطع‌ها، 
نصب حفاظ، تأمین ناحیه عــاری از مانع و اجرای 

شیب شیروانی اجرا می‌شود.
مدیرکل دفتر نگهداری علائم، تجهیزات و توســعه 
ایمنی راه‌ها افزود: اجرای حفاظ میانی در مسیرهای 
فاقد حفاظ و ایجاد شیارهای لرزاننده و نصب چشم 
گربه‌ای به‌منظور ارتقای ایمنی میانی در مســیرهای 
دو طرفه و جلوگیــری از تصادفــات رخ به رخ از 
دیگر اقدامات ایمنی در ســطح شریان‌های جاده‌ای 

کشور است.
مدرس گرجی ادامــه داد: همچنین با ســاماندهی 
تقاطع‌هــا، اصلاح قوس‌هــا و افزایش شــعاع دید 
رانندگان، اقدامات ایمنی با رویکرد پیشــگیری از 

وقوع تصادفات رانندگی انجام می‌شود
وی از ایمن‌سازی تردد در محدوده مدارس حاشیه 
راه‌ها به عنوان یکی دیگر از رویکردهای پیشگیرانه 
یاد و تصریح کرد: در این راســتا و با آشکارسازی از 
طریق اجرای ســرعت‌کاه و تابلو و علائم جاده‌ای، 
نسبت به کاهش سرعت و ارتقاء ایمنی تردد در این 

مقاطع اقدام می‌شود.

قدردانی روسیه از راه‌آهن ایران

قائم‌مقام شرکت راه‌آهن روسیه با قدردانی از شرکت 
راه‌آهن ایران به خاطر پایــداری و تعهد حرفه‌ای در 
شرایط دشــوار پس از تجاوز نظامی آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی اعلام کرد: حمل بار در مسیر شرقی 
کریدور شمال-جنوب در سال ۲۰۲۵ میلادی تقریباً 
رشد دو برابری داشت و در این مدت سه هزار و ۲۰۰ 

کانتینر حمل شد.
به گــزارش اقتصادســرآمد ازخبرگــزاری تاس، 
ســرگئی پاولوف در جلسه شــورای حمل و نقل 
ریلی کشورهای مستقل مشترک‌المنافع در عشق‌آباد 
ترکمنســتان افزود: شــرکت‌های راه‌آهن‌ روسیه، 
قزاقســتان، ترکمنســتان و ایران تعرفه‌های کاهش 
یافته یکپارچه خود را در این مسیر برای سال جاری 

)۲۰۲۶( میلادی نیز تمدید کرده‌اند.
وی خاطرنشان کرد: گستره جغرافیایی حمل و نقل بار 
در این مسیر به افغانستان، عراق و کشورهای آفریقایی 
گســترش یافته و محموله‌هــای ترانزیتی کودهای 

بلاروس به چین نیز سازماندهی شده است.
قائم‌مقام راه‌آهن روسیه درباره مسیر غربی کریدور 
شــمال-جنوب نیز گفــت: شــرکت‌های راه‌آهن‌ 
روسیه، جمهوری آذربایجان و ایران در حال اجرای 
توافق‌نامه‌هایی برای ایجاد نرخ‌های رقابتی و توسعه 
خدمات لجستیکی هستند.وی خاطرنشان کرد: حجم 
حمل و نقل کانتینری از طریق آستارا در مرز ایران و 
جمهوری آذربایجان در سال ۲۰۲۵ میلادی بیش از 
۵۰ درصد افزایش یافته و به بیــش از ۸۰۰۰ کانتینر 
رسیده است.پاولوف در ادامه گفت:‌ با وجود اوضاع 
پرتنش در خاورمیانه، حمل و نقل در امتداد کریدور 

شمال-جنوب به طور عادی ادامه داشته و دارد.
وی افزود:‌ من به ویژه می‌خواهم نقش همکاران خود 
در راه‌آهن ایران را در این کار برجسته کنم و از آنها 
به خاطر پایداری و تعهدشان به آرمان مشترک حمل 

و نقل تشکر کنم.

گروه تحلیل - دکتر پرادیپ کومار 
ساکسنا، کمیسر پیشــین هند در امور 
آب‌های رود ســند در نوشــتاری که در اختیار 
روزنامه دریایی »اقتصادسرآمد« قرارگرفت آورده 
است: معاهده آب‌های سند از همان ابتدا ناعادلانه 
بود. این معاهده سال‌ها به‌عنوان نمونه‌ای موفق از 
دیپلماسی بین‌المللی ستوده شده  اما این نوشتار 
استدلال می‌کند که چنین توصیفی واقعیت آنچه 
رخ داده را به‌طور بنیادین تحریف می‌کند: فرآیندی 
از مذاکره که در آن سرســختی و عــدم انعطاف 
پاکستان با امتیازدهی پاداش گرفت و حسن‌نیت 
هند به‌صورت نظام‌مند مــورد بهره‌برداری قرار 
گرفت تا توافقی شکل گیرد . توافقی که از بنیان و 

ریشه ناعادلانه بود.
بخش اول: معماری نابرابری — چگونه حسن‌نیت 

هند به امتیازدهی دائمی تبدیل شد

 1. پیش‌زمینه: 
تقسیم یک نظام رودخانه‌ای

ســامانه رودخانه‌ای سند شــامل شش رودخانه 
اصلی — سند، چناب، جلوم، راوی، بیاس و سوتلج 
— است که در قلمرو هر دو کشور هند و پاکستان 

جریان دارند. این ســامانه منبع تأمین آب شرب، 
کشــاورزی و تولید برق در حوضه سند بوده و 
زندگی صدها میلیــون نفر را در دو ســوی مرز 

پشتیبانی می‌کند.
با تقسیم هند در سال ۱۹۴۷، سامانه رودخانه‌ای 
سند نیز میان دو کشــور تازه‌تأسیس تقسیم شد. 
واقعیت جغرافیایی کاملًا روشن بود: هند به‌عنوان 
کشــور بالادســت، سرچشمه‌های بیشــتر این 
رودخانه‌ها را در اختیار داشت، در حالی که قلب 
ـ یعنی دشت‌های پنجاب که  کشاورزی پاکستان ـ
ـ به‌طور حیاتی به تداوم  شدت آبیاری می شدند ـ
جریان آب از شرق وابســته بود. هند نیز از سوی 
دیگر، برای اهداف توســعه‌ای خود در پنجاب و 
راجستان به دسترسی به این سامانه نیاز داشت و 
هم‌زمان در پی ایجاد ثبات و عادی‌سازی روابط با 
همسایه غربی تازه‌استقلال‌یافته خود بود. با وجود 
نیازهای فوری و گسترده داخلی، هند در نهایت 
در ۱۹ ســپتامبر ۱۹۶۰ این توافق تقسیم آب را با 
میانجی‌گری بانک جهانی با پاکستان منعقد کرد که 

شامل امتیازدهی فراوانی بود.

2. مذاکرات - هند بهای عقلانیت را 
پرداخت

2 .1 راهبرد تعلل پاکستان و پیشنهاد بانک جهانی 
در سال ۱۹۵۴

روند مذاکرات از همان ابتدا تحت تأثیر عدم تقارن 
میان رویکرد منطقی و ســازنده هند و مطالبات 
ـ پاکستان قرار  ـ و گاه غیرواقع‌بینانه ـ حداکثری ـ
داشت؛ عدم تقارنی که نتایج را بسیار بیش از آنچه 
انصاف اقتضا می‌کرد، به ســود پاکستان رقم زد. 
نخستین پیشــنهاد مهم بانک جهانی در ۵ فوریه 
۱۹۵۴ این موضوع را به‌روشــنی نشان می‌دهد: 
حتی در همان مرحله ابتدایی نیز، این طرح مستلزم 
امتیازدهی‌های قابل‌توجه و یک‌جانبه از ســوی 

هند بود:
*تمامی طرح‌های توسعه‌ای برنامه‌ریزی‌شده هند 
در بخش‌های بالادست رودخانه‌های سند و چناب 
باید کنار گذاشته می‌شــد و منافع حاصل از آن به 

پاکستان اختصاص می‌یافت.
*هند موظف می‌شد از انحراف حدود ۶ میلیون 
ایکر-فوت )حــدود ۷.۴ تریلیون لیتــر آب( از 

رودخانه چناب صرف‌نظر کند.
*هیچ بخشــی از آب رودخانه چناب در منطقه 
مراله )که اکنون در پاکستان قرار دارد( برای استفاده 

در دسترس هند قرار نمی گرفت.
*هیچ‌گونه توسعه آبی از این سامانه رودخانه‌ای 

در منطقه کوچ مجاز شمرده نمی‌شد.
با وجود این محدودیت‌های سنگین، هند تقریباً 
بلافاصله و با حسن‌نیت این پیشنهاد را پذیرفت 
و بدین ترتیب تمایل واقعی خود را برای دستیابی 
سریع به توافق نشان داد. پاکســتان اما در مقابل، 
پذیرش رســمی این پیشــنهاد را نزدیک به پنج 
سال به تعویق انداخت و سرانجام در ۲۲ دسامبر 
۱۹۵۸ آن را پذیرفت. در نتیجه این حسن‌نیت هند، 
محدودیت‌ها بر دهلی‌نو تحمیل شد، در حالی که 
پاکستان بدون مواجهه با محدودیت‌های مشابه، به 
توســعه بهره‌برداری‌های جدید از رودخانه‌های 
غربی ادامه داد. پاکستان از این روند چنین آموخت 

که کارشکنی سودآور و همکاری هزینه زاست — 
درسی که از آن زمان تاکنون به‌طور مستمر به کار 

گرفته است.

۳. آن‌چه هند از دست داد: ابعاد از 
خودگذشتگی

3 .1  تخصیص آب
بر اساس فرمول تخصیص در معاهده، هند حقوق 
ـ سوتلج، بیاس  انحصاری بر سه رودخانه شرقی ـ
ـ را دریافت کرد، در حالی که پاکســتان  و راوی ـ
حقوق بهره‌برداری از آب‌های سه رودخانه غربی 
ـ را به دســت آورد.  ــ ســند، چناب و جهلوم ـ
هند تنها مجاز به برخی اســتفاده‌های محدود و 
غیرمصرفی از رودخانه‌های غربی در قلمرو خود 
شد؛ عمدتاً برای تولید برق از نیروگاه‌های برق‌آبی 
رودگذر، آن هم تحت مجموعه‌ای گســترده از 

محدودیت‌های طراحی و عملیاتی.
از نظر حجمی، رودخانه‌های شــرقی که به هند 
اختصاص یافتند، سالانه حدود ۳۳ میلیون ایکر-
فوت )۴۰.۷ میلیارد متر مکعب) آب منتقل می‌کنند، 
در حالی که در رودخانه‌های غربی واگذارشده به 
پاکستان حدود ۱۳۵ میلیون ایکر-فوت )۱۶۶.۵ 
میلیارد متر مکعب( آب جریان ســالانه دارند؛ به 
این معنا که پاکستان تقریباً ۸۰ درصد آب سامانه 
را دریافت کرد و سهم هند تنها حدود ۲۰ درصد 
بود. این در حالی بود که هند در ازای آن، از هرگونه 
ادعا نسبت به سامانه بسیار بزرگ‌تر رودخانه‌های 

غربی صرف‌نظر کرد.
نکته اساسی این اســت که هند از این توافق آب 
جدیدی به دست نیاورد. آنچه هند دریافت کرد، 
صرفاً به‌رسمیت‌شناخته‌شدن رسمی جریان‌هایی 
بود که پیش‌تر نیز به آن‌ها دسترســی داشت؛ در 
مقابل، دهلی‌نو تمامی ادعاهای خود نســبت به 
سامانه بسیار گسترده‌تر غربی را واگذار کرد. هند 
تنها اجازه یافت برخی اســتفاده‌های غیرمصرفی 
محدود از رودخانه‌های غربی در قلمرو خود داشته 
باشــد که مهم‌ترین آن تولید برق از نیروگاه‌های 

برق‌آبی رودگذر بود.
3 .2 امتیاز مالی: پرداخت پول برای واگذاری آب

شــاید شــگفت‌انگیزترین بخش ایــن معاهده، 
ســازوکار مالی آن باشــد. هند پذیرفت حدود 
۶۲ میلیون پوند )معــادل تقریبی ۲.۵ میلیارد دلار 
به ارزش امروز( به پاکســتان پرداخــت کند تا 
زیرساخت‌های منابع آب در کشمیر تحت اشغال 

پاکستان ساخته شود.
این پرداخت، نمونه‌ای کم‌سابقه در تاریخ معاهدات 
بین‌المللی است؛ جایی که کشــور بالادست، در 
حالی که پیشــاپیش بخش اعظم آب ســامانه را 
واگذار کرده بود، علاوه بر آن به کشور پایین‌دست 
نیز پول پرداخت کرد تا »امتیاز« چنین واگذاری‌ای 
را بپذیرد. به بیان دیگر، هند عملًا پذیرش توافقی 
را از سوی پاکستان تأمین مالی کرد که در موضوع 
بنیادین تخصیص آب، به‌شدت به سود اسلام‌آباد 

تنظیم شده بود.

 ۴. ناعادلانه‌بودن
 ساختاری معاهده

1  محدودیت‌هــای نامتقــارن و  . 4
یک‌جانبه علیه هند

از  مجموعــه‌ای  معاهــده  ایــن 
محدودیت‌هــای مشــخص طراحی و 
عملیاتی را بر استفاده هند از رودخانه‌های 
غربی تحمیل می‌کند، بی‌آنکه تعهدات 

متناظری بر پاکستان اعمال شود:
*هند تنهــا مجاز به توســعه ســطح 
محدودی از اراضی آبیاری‌شده در قلمرو 

خود است.
*هند با محدودیت‌های سخت‌گیرانه‌ای 
در خصوص حجم آبی که می‌تواند در 
هرگونه مخزن بــر روی رودخانه‌های 

غربی ذخیره کند، مواجه است.
*هند موظف است در طراحی هرگونه 
تأسیســات برق‌آبی بــر رودخانه‌های 
غربی، معیارهای مشــخصی را رعایت 
کند؛ از جمله محدودیــت در ظرفیت 

ذخیره‌سازی و حجم آب تنظیمی .
این محدودیت‌ها ماهیتی کاملًا یک‌طرفه 
دارند: آن‌ها توسعه قانونی منابع در قلمرو 
هند را محــدود می‌کننــد، در حالی که 
هیچ الزام مشــابهی از حیث شفافیت یا 

محدودیت عملیاتی بر پاکستان تحمیل نمی‌شود. 
نتیجه، معاهده‌ای است که در آن کشور بالادست 
ـ به‌عنــوان طرفی معرفی شــده که باید  ــ هند ـ
تحت نظارت و مهــار قرار گیــرد، در حالی که 
کشور پایین‌دست از جریان‌های تضمین‌شده آب 

بهره‌مند می‌شود.

بخش دوم: کارشکنی، بهره‌برداری و بازنگریِ 
دیرهنگام

 ۱.  بهره‌برداری ابزاری
 پاکستان از معاهده
۱.۱ کارشکنی نظام‌مند در توسعه هند

از زمان امضای معاهده، پاکســتان به‌طور مستمر 
از سازوکارهای حل اختلاف آن به‌عنوان ابزاری 
راهبردی برای ایجاد تأخیر و عملًا جلوگیری از 
توســعه و نه برای حل واقعی اختلافات، استفاده 
کرده است. تقریباً تمامی پروژه‌های مهم برق‌آبی 
که هند بر روی رودخانه‌های غربی پیشنهاد داده 
ــ حتــی پروژه‌هایی که صراحتــاً در چارچوب 
ـ بــا اعتراض  معاهده مجاز شــناخته شــده‌اند ـ
رســمی، چالش‌های فنی یا ارجاع بــه داوری از 

سوی پاکستان مواجه شده‌اند.
پروژه‌هایی همچون بگلیهار، کیشنگانگا، پاکال‌دل 
و تولبول همگی هدف اعتراضات طولانی‌مدت 
پاکستان قرار گرفته‌اند. در چندین مورد، پاکستان 
ضمن اذعان به اینکه این پروژه‌ها می‌توانند مزایایی 
از جمله تنظیم جریان آب و کاهش سیلاب داشته 
باشند، با آن ها مخالفت کرده است. این الگو نشان 
می‌دهد که مخالفت های پاکستان در واقع درباره 
رعایت معاهده نیســت، بلکه هــدف اصلی آن 
جلوگیری از توسعه هند در جامو و کشمیر، فارغ 

از مبانی حقوقی موضوع، بوده است.
1 . 2 روایت »جنگ آب« و نحوه بهره‌برداری از آن

پاکستان هم‌زمان از پایبندی مستمر هند به معاهده 
بهره گرفته تا روایتی بین‌المللی بسازد و ترویج کند 
که در آن هند به‌عنوان یک »متجــاوز بالقوه آبی« 
معرفی می‌شود. مقام‌های پاکستانی، دانشگاهیان 
و مجاری دیپلماتیک این کشور بارها ادعا کرده‌اند 
که هند ممکن است »آب را به سلاح تبدیل کند«؛ 
آن هم با استناد به همان معاهده‌ای که هند با دقت و 

وسواس به آن پایبند مانده است.
ـ که کشــور بالادســت را به‌عنوان  این روایت ـ
ـ در میــان افکار عمومی  تهدید معرفی می‌کند ـ
و محافل بین‌المللی ناآشــنا با تاریخچه معاهده، 
به‌طرز قابل‌توجهی مؤثر بوده است. پاکستان از این 
روایت برای ایجاد فشار دیپلماتیک، جلب حمایت 
نهادهای بین‌المللی و محدودکردن توانایی هند در 
اعمال حقوق مشــروع خود ذیل معاهده استفاده 

کرده است.
طنز تلــخ ماجرا آن اســت کــه هنــد در طول 
شصت‌وپنج سال اجرای معاهده، حتی یک مورد 
نقض آن را مرتکب نشده است؛ نه در جنگ ۱۹۶۵، 
نه در جنگ ۱۹۷۱، نه در درگیری کارگیل در سال 

۱۹۹۹ و نه در هیچ مقطع دیگــری. هند حتی در 
شرایطی به اجرای معاهده ادامه داده که پاکستان از 
خاک خود برای حمایت از تروریسم دولتی علیه 

هند استفاده کرده است.

۲. پیامدها برای هند
2 .1 ظرفیت توسعه تحقق ‌نیافته

محدودیت‌هــای معاهده پیامدهــای ملموس و 
ماندگاری بر توسعه هند در حوضه رود سند داشته 
است. بخش‌های وسیعی از راجستان و مناطقی از 
پنجاب که می‌توانستند تحت آبیاری قرار گیرند، 
همچنان خشــک باقی مانده یا وابســته به منابع 
جایگزین و پرهزینه آب هستند. کاهش بهره‌وری 
کشاورزی طی شش دهه، زیانی اقتصادی است که 

عملًا قابل محاسبه نیست.
۲.۲ سرکوب ظرفیت برق‌آبی جامو و کشمیر

تأثیر معاهده بر جامو و کشمیر به‌ویژه شدید بوده 
است. این قلمرو اتحادیه‌ای بر رودخانه‌های غربی 
قرار گرفتــه و از ظرفیت عظیم و تــا حد زیادی 
استفاده‌نشده برق‌آبی برخوردار است. با این حال، 
توسعه این ظرفیت در هر مرحله با محدودیت‌های 
طراحی معاهده، اعتراضات مستمر پاکستان و خطر 
دائمی گرفتارشدن در سازوکار پیچیده و طولانی 

حل اختلاف مواجه بوده است.
در نتیجه، بسیاری از ساکنان محلی دیگر معاهده 
را چارچوبی برای منفعت مشترک نمی‌دانند، بلکه 
آن را ابزاری برای حاشیه‌رانده‌شدن اقتصادی خود 
تلقی می‌کنند؛ تحمیلی بیرونی که مانع بهره‌برداری 
آن‌ها از منابــع طبیعی جاری در ســرزمین خود 

می‌شود.
2 . 3  پیامدها برای امنیت انرژی

ناتوانی هند در توســعه بهینه ظرفیــت برق‌آبی 
رودخانه‌های غربی، پیامدهای مســتقیمی برای 
امنیت انرژی ملی این کشــور داشــته اســت. 
محدودیت‌های معاهده موجب شده ظرفیت بالقوه 
تولید انرژی پــاک، تجدیدپذیر و مقرون‌به‌صرفه 
صرفاً به دلیل کارشــکنی راهبردی پاکســتان در 
اســتفاده هند از همان حقوق محــدود خود نیز 

بلااستفاده باقی بماند.

۳. استدلال هند
هــدف معاهــده آن بــود کــه »کامل‌تریــن و 
رضایت‌بخش‌ترین بهره‌برداری از آب‌های سامانه 
رودخانه‌های ســند« در »فضایی از حسن‌نیت و 
دوستی« محقق شود؛ شــرایطی که دیگر وجود 

ندارد.
معاهدات بین‌المللی مشروعیت خود را نه صرفاً 
از متن حقوقی، بلکه از اجرای مبتنی بر حسن‌نیت 
از ســوی تمامی امضاکنندگان کســب می‌کنند. 
استفاده مستند و مستمر پاکستان از تروریسم دولتی 
ـ  به‌عنوان ابزاری در سیاست خارجی علیه هند ـ

که در حملاتی همچون حمله به پارلمان هند در 
سال ۲۰۰۱، حملات بمبئی در ۲۰۰۸ و اخیراً حمله 
ـ اساس منطقی  پهلگام در آوریل ۲۰۲۵ نمود یافته ـ
پایبندی مستمر هند به معاهده آب‌های سند را به 

چالش کشیده است.
توافق‌های دوجانبه را نمی‌توان به‌صورت گزینشی 
رعایت کرد: یک دولت نمی‌تواند هم‌زمان اصول 
بنیادین روابط میان دولت‌ها را نقض کند و در عین 
حال انتظار داشته باشــد طرف مقابل به تعهداتی 
پایبند بماند که به‌شــکل نامتوازن به سود ناقض 
قواعد تنظیم شده‌اند. معاهده نمی‌تواند جزیره‌ای از 
پایبندی هند در دریایی از سوءنیت پاکستان باشد.

اقدام هند در واقع بیان موضعی است که مدت‌ها 
باید اعلام می‌شــد: اینکه توافق‌های بین‌المللی، 

خیابانی دوطرفه هستند.

۴. جمع‌بندی
معاهده آب‌های سند ســال‌ها به‌عنوان نمونه‌ای 
موفق از دیپلماسی بین‌المللی ستوده شده است. 
اما این نوشتار استدلال می‌کند که چنین توصیفی 
واقعیت آنچــه رخ داده را به‌طور بنیادین تحریف 
می‌کند: فرآیندی از مذاکره که در آن سرســختی 
و عدم انعطاف پاکســتان بــا امتیازدهی پاداش 
گرفت و حسن‌نیت هند به‌صورت نظام‌مند مورد 
بهره‌برداری قرار گرفت تا توافقی شکل گیرد که از 

همان ابتدا ناعادلانه بود.
با این حال، هند ۸۰ درصد آب ســامانه را واگذار 
کرد، ۶۲ میلیون پوند )معــادل حدود ۲.۵ میلیارد 
دلار به ارزش امروز( برای تســهیل این واگذاری 
پرداخت، محدودیت‌های عملیاتی یک‌جانبه را در 
قلمرو خود پذیرفت و به مدت شصت‌وپنج سال 
ــ حتی در خلال جنگ‌های متعدد تحمیل‌شــده 
از سوی پاکستان و حمایت مســتمر آن کشور از 
ـ با دقت کامــل به معاهده  تروریســم فرامرزی ـ

پایبند ماند.
در مقابل، هند با معاهده‌ای مواجه شد که پاکستان 
از آن به‌عنوان ابزاری برای جلوگیری از توســعه 
اســتفاده می‌کند؛ روایتی از »جنگ آب« که بدون 
پشتوانه واقعی در سطح بین‌المللی تبلیغ می‌شود؛ 
و تداوم توســعه‌نیافتگی در بخش‌های وسیعی از 

قلمرو هند.
اقدام هند )تعلیق اجرای معاهده آب‌های ســند( 
تلاشــی برای حفاظت از منافع مشروع خود در 
حوضه رود ســند اســت. این اقدام تجاوزگری 
نیست؛ بلکه اصلاحی دیرهنگام در برابر ترتیباتی 
نامتقارن است که بر حســن‌نیتی بنا شده بود که 
هرگز پاسخی متقابل دریافت نکرد. و برای کسانی 
که می‌پرســند چرا اکنون معاهده به حالت تعلیق 
درآمده، شــاید یادآوری این نکته مفید باشد که 
 برای اتخاذ یک تصمیم صحیــح، هیچ‌وقت دیر

 نیست. 

نوشتاری از کمیسر پیشین هند در امور آب‌های رود سند؛

 »معاهده آب‌های رود سند« 
روایتی از »جنگ آب« بدون پشتوانه بین‌المللی

تعهدات نامتقارن، امتیازات نابرابر و بهره‌برداری ابزاری پاکستان
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نشانی دفتر مرکزی:تهران- خیابان سهروردی شمالی مابین هویزه و بهشتی - 
پلاک۴۵۶ طبقه سوم - واحد۳

   روزنه        

شــركت بهره برداري نفت و گاز گچســاران در نظر دارد فراخوان ارزیابی یکفی جهت برگزاری مناقصــه عمومی مربوط به انجام خدمات حراســت و نگهباني از اماكن و تاسيســات و چاههاي نفتي ناحيه صنعتي 1 به شــماره 
مناقصه)445/076/04( را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی از دریافت و تحویل اسناد استعلام ارزیابی یکفی تا ارسال دعوتنامه جهت سایر مراحل مناقصه، از طریق درگاه 
سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. لازم است مناقصه‌گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت 
در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار فراخوان در سامانه تاریخ 1405/02/22 مي باشد. اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی پس از برگزاری فرآیند ارزیابی یکفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد به مناقصه گران ارسال خواهد شد. 

مناقصه گران متقاضي ملزم به ارائه مدارك زير از طريق سامانه ستاد مي باشند:
1(گواهي معتبر رتبه بندي و تاييد صلاحيت از اداره كل تعاون،كار و رفاه اجتماعي استان)حداقل رتبه 5 با ظرفيت ارجاع كار آزاد در رشته  خدمات عمومي) انتظامات و نگهباني(اصالت گواهينامه از سامانه جامع روابط كار 

استعلام شده و مي بايست در زمان ارزيابي كيفي حداقل 3 ماه داراي اعتبار باشد.
2(روزنامه رسمي آخرين تغييرات شركت در خصوص تركيب اعضاي هيات مديره

3(تكميل فرم ارزيابي كيفي مناقصه گران )اسفند 1403(و الصاق مستندات مربوط به توان مالي ، توان تجهيزاتي توان مديريتي،سوابق كاري،ارزشيابي و سوابق و...
4(دارا بودن تاييديه از سازمان حراست شركت ملي نفت ايران

شناسه اگهی : 2177401                       تاریخ نوبت اول : 1405/02/23   تاریخ نوبت دوم : 1405/02/26
امور حقوقي و قراردادهاي شركت بهره برداري نفت و گاز گچساران

فراخوان ارزيابي كيفي جهت برگزاري مناقصه عمومي 
يك مرحله اي شماره 445/076/04  شركت ملي نفت ايران

شركت ملي مناطق نفتخيزجنوب
شركت بهره برداري نفت وگازگچساران » سهامي خاص «

 
 
 
 

 شركت ملي نفت ايران
 شركت ملي مناطق نفتخيزجنوب

 « سهامي خاص» شركت بهره برداري نفت وگازگچساران 
 

 نوبت اول     04/076/445فراخوان ارزيابي كيفي جهت برگزاري مناقصه عمومي يك مرحله اي شماره 
 

انجام خدمات مربوط به جهت برگزاري مناقصه عمومی  شركت بهره برداري نفت و گاز گچساران در نظر دارد فراخوان ارزیابی كیفی
را از طریق سامانه  (04/076/445)شماره مناقصهبه  1حراست و نگهباني از اماكن و تاسيسات و چاههاي نفتي ناحيه صنعتي 

علام ارزیابی كیفی تا ارسال . كلیه مراحل برگزاري فراخوان ارزیابی از دریافت و تحویل اسناد استات الکترونیکی دولت برگزار نمایدتدارك
انجام  www.setadiran.irدعوتنامه جهت سایر مراحل مناقصه، از طریق درگاه سامانه تداركات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس 

یت مذكور و دریافت گواهی امضاي الکترونیکی گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در ساخواهد شد. لازم است مناقصه
باشد. اطلاعات و اسناد مناقصه می  22/02/1405 انتشار فراخوان در سامانه تاریخ را جهت شركت در مناقصه محقق سازند. تاریخ

 هد شد.عمومی پس از برگزاري فرآیند ارزیابی كیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد به مناقصه گران ارسال خوا
 

 29/02/1405 مهلت دريافت اسناد استعلام ارزيابي كيفي
 13/03/1405 مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزيابي كيفي

 يك مرحله اي   -عمومي   نوع مناقصه
 متوسط ميزان اهميت مناقصه

 ندارد اقصه حد پذيرش بالامن
 درصد10 ضريب تاثير

 امتياز 65 جهت شركت در مناقصه كيفيحداقل امتياز ارزيابي 
 1ر392ر738ر758ر124/- برآورد كارفرما

 ريال بصورت ضمانتنامه بانكي 44ر954ر775ر162/- نوع و مبلغ تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار پيمانكاري
 07431921261تلفن : - 7581873849كد پستي :  - 191صندوق پستي :  -يساختمان اداره مركز   -آدرس شركت بهره برداري نفت و گاز گچساران  اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار

 85193768و  88969737دفتر ثبت نام :        021-41934مركز تماس :  تلفن هاي سامانه ستاد

 ير از طريق سامانه ستاد مي باشند:مناقصه گران متقاضي ملزم به ارائه مدارك ز
خدمات عمومي) انتظامات و با ظرفيت ارجاع كار آزاد در رشته   5از اداره كل تعاون،كار و رفاه اجتماعي استان)حداقل رتبه (گواهي معتبر رتبه بندي و تاييد صلاحيت 1

 ماه داراي اعتبار باشد. 3(اصالت گواهينامه از سامانه جامع روابط كار استعلام شده و مي بايست در زمان ارزيابي كيفي حداقل نگهباني
 ن تغييرات شركت در خصوص تركيب اعضاي هيات مديره(روزنامه رسمي آخري2
 (و الصاق مستندات مربوط به توان مالي ، توان تجهيزاتي توان مديريتي،سوابق كاري،ارزشيابي و سوابق و...1403(تكميل فرم ارزيابي كيفي مناقصه گران )اسفند 3

 دارا بودن تاييديه از سازمان حراست شركت ملي نفت ايران -4
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